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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục  

pháp luật Sở Công Thương năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 3900/QĐ-BCT ngày 27/12/2019 của Bộ Công 

Thương ban hành kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020, Kế 

hoạch số 16/KH-HĐ ngày 06/02/2020 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục 

tỉnh ban hành Kế hoạch Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh năm 2020; Quyết định số 160/QĐ-SCT ngày 03/12/2019 của Sở 

Công Thương về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục Sở Công 

Thương, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Sở Công Thương (viết 

tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng 

theo quy định hiện hành. 

- Phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu 

giúp lãnh đạo Sở Công Thương chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả 

trong lĩnh vực công thương. 

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tiễn triển 

khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật.  

2. Yêu cầu: Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội 

đồng; phát huy vai trò của Thanh tra Sở - Cơ quan thường trực Hội đồng và từng 

thành viên Hội đồng. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định tại 

Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

1.1. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật quy định tại Phụ lục II, Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/01/2019 

của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2020; Kế hoạch số 

16/KH-HĐ ngày 06/02/2020 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục tỉnh ban 

hành Kế hoạch Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh năm 2020. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở - Cơ quan thường trực Hội đồng. 
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- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, các phòng, bộ phận, đơn vị 

trực thuộc và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 đến tháng 12/2020. 

1.2. Xác định chủ thể và định hướng các nội dung pháp luật trọng tâm cần 

tuyên truyền, phổ biến. 

 - Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở - Cơ quan thường trực Hội đồng. 

 - Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, các phòng, bộ phân chuyên 

môn và các đơn vị, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Hàng quý. 

1.3. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật trong ngành, lĩnh vực được giao quản lý. 

- Chủ trì thực hiện: Các thành viên Hội đồng và các phòng, bộ phận, đơn vị 

có thành viên Hội đồng. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 đến tháng 12/2020. 

1.4. Chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở - Cơ quan thường trực Hội đồng. 

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, các phòng, bộ phận và các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 đến tháng 12/2020. 

2. Tham mưu, tư vấn cho lãnh đạo Sở tổ chức công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 

- Chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở - Cơ quan Thường trực Hội đồng. 

- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng, các phòng, bộ phận và các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 09/11/2020. 

3. Hoàn thiện thể chế, tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật  

3.1. Hoàn thiện thể chế, tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình 

quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm theo 

Quyết định số 24/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh. 

- Xây dựng Cẩm nang "Hỏi đáp về bán hàng đa cấp". 

- Tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, như: 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 ngày 14/6/2019; Nghị 

định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi 



3 

 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 

15/2018/NĐ/CP ngày 02/2/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

an toàn thực phẩm; Quyết định 32/2019/QĐ ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh ban 

hành quy định quản lý về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh,... 

- Xuất bản 04 “Bản tin Công Thương”, tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách và thành tựu đạt được của Ngành Công Thương. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Tổ chức hội nghị phổ biến văn bản quy định về hoạt động thương mại 

biên giới, cửa khẩu biên giới, Hiệp định thương mại biên giới Việt Nam - Lào, 

các Hiệp định thương mại tự do; kiến thức về Hội nhập Kinh tế quốc tế. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 

04/4/2019 về việc triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại gắn với Cuộc 

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam“ và chương trình “Mỗi 

xã một sản phẩm“ đến năm  2025. 

- Tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử cho các tổ chức, 

cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Huấn luyện các lớp kỹ thuật an toàn: Xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, hóa 

chất, vật liệu nổ công nghiệp, vận chuyển hàng công nghiệp nguy hiểm....cho 

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. 

3.2. Chủ trì thực hiện: Các thành viên Hội đồng. 

3.3. Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, bộ phận, đơn vị và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

3.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 02 đến tháng 12/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thành viên Hội đồng, các phòng, bộ phận, đơn vị liên quan có trách nhiệm 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; báo cáo kết quả thực 

hiện trong 06 tháng (trước ngày 20/5) và năm (trước ngày 30/10) lồng ghép 

trong báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm của phòng, bộ 

phận, đơn vị, gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp. Thanh tra Sở làm đầu mối cho 

Hội đồng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- HĐ PHPBGDPL tỉnh (gửi Sở Tư pháp); 

- Ban giám đốc Sở; 

- Thành viên HĐ PHPBGDPL Sở; 

- Các phòng, bộ phận, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, T.Tra4. 
 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

Hoàng Văn Quảng 
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